Compromisso (Anexo I), por meio do qual o bolsista se comprometerá junto à Capes a obedecer todas
as obrigações nele con*das.

5. DOS BENEFÍCIOS FINANCEIROS E VANTAGENS

5.1. A bolsa inclui, conforme regulamentado pela Portaria Capes Nº 125, de 29 de maio de
2018, os seguintes beneMcios:

5.1.1. Mensalidade de Bolsa: no valor de €1.300,00 (mil e trezentos euros) pagos apenas nos

meses de efe*va permanência no país de des*no; sendo que no primeiro e úl*mo meses o valor da
mensalidade será pago proporcionalmente ao período de permanência no país de des*no.

5.1.2. Passagens: em classe econômica e tarifa promocional, para o deslocamento de ida e
volta do bolsista, entre o país de origem e o país de des*no.

5.1.3. Auxílio instalação: no valor €1.300,00 (mil e trezentos euros) pago em parcela única,
des*nado a contribuir com as despesas iniciais de acomodação do bolsista no país de des*no.

5.1.4. Auxílio seguro-saúde: no valor de €90,00 (noventa euros) por mês de permanência no
exterior,  pago  em parcela  única,  des*nado  a  contribuir  com a  contratação de seguro-saúde  com